Sede legale : Via Mazzini, 117 - 26887 Omegna (VB)
. Ny Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020
/f» - m\\ fﬁ; S; ém ?.{:.,@, e-mail: protocollo@pec.aslveo.it - www.aslveo.it

N "/ Asivads Seritetia Locale
e, -
et daf Verbano Cesee Dssols

P.L/ICod Fisc. 00634880033

REGIONE PIEMONTE

AZIENDA SANITARIA LOCALE VCO
OMEGNA

IL DIRETTORE GENERALE
(Nominato con DGR n. 12-6931 del 29/05/2018)

fg MRGEIO 220

DELIBERAZIONE N. 3 5 0 78 (el

O
G
G | AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE AVV. GIOVANNI AQUINO DI VERBANIA,
NELL'AMBITO DI GIUDIZIO PROMOSSO CON RICORSO EX ART. 702BIS C.PC.,
E | PRESSO TRIBUNALE DI VERBANIA
T | SINISTRO RCT DI RIFERIMENTO ASL VCO-19-2017-5.5.-90-CGS.
T
0
i
Lanno duemilaventi il giorno DICIANNOVE
del mesedi __ MaGGID in OMEGNA,

IL DIRETTORE GENERALE

- Dott. Angelo Penna

coadiuvato da:

- Dott.ssa Emma Maria Zelaschi DIRETTORE SANITARIO

- Dott.ssa Anna Ceria DIRETTORE AMMINISTRATIVO

REGIONE
B @ PIEMONTE

www.regione. piciizonte. ilsanis Pagina 1di6



Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna {VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323643020

T ] . mail- N .
})‘f o fé}‘ S %W ﬁ{:;uii}* e-mail: protocollo@pec.aslveo.it - www.astveo.it
/ 3

§

A Anends Sariladia Locale

\L\“ PL/Cod. Fisc. 00634880033

. o
et el Vethane Cusic 083612

PROPOSTA ISTRUTTORIA DIRETTORE SOC AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell’atto Il responsabile del procedimento
(@ts\-{wi‘-@: fDC%m . -(&‘:\ M.M,Q Ef;:,gmx.'

Sig.ra. Cristiana Sogni Sig.ra Cristiana Sogni

Omegna, li _DR.05 2040 Omegna, li __08.05 200

Ii Direttore delia $.0.C. Affari Generali Legali ed Istituzionali

Omegna. |i £ !S |\7/O .

Riservato alla S.0.C. Gestione Economico-Finanziaria e Patrimonio per la registrazione
della spesa:

data

alN. __AQ =)o "o conto .10 .10.12.

al N, conto
al N. conto
al N. conto

Si attesta la regolarita contabile e le imputazioni
a Bilancio derivanti dal provvedimento
Il Direttore SOC GEP

(Dott.ssa mfela Succi)

\
Beneficiario sduy . AQUI N O ) 222‘14_

Beneficiario €.

Beneficiario €,

Annotazioni eventuali :

% REGIONE
B #PIEMONTE

www.regione. piemonte. it sanita Pagina 2di6




Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 03244811 fax +32 0323.643020

, /f'-‘i’“.“*w\\ A 3 L \éf{:‘z@k e-mall: protocollo@pec.asivco.it - www.aslivea.it
H L

b 2 . ~ . . n
AN 4 Anienda Sanifariz Locale

o,
e gzl Verbane Cusip Ossois

P.LICod.Fisc. 00634880033

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Angelo Penna

(Nominato con DGR n. 12-6931 del 29/05/2018)

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC AFFARI GENERALI
LEGALI E ISTITUZIONALI di seguito riportata, in conformita al Regolamento approvato con
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PRESO ATTO

CONSIDERATO

DATO ATTO

EREGIONE
® @ PIEMONTE

- del ricorso ex art. 702bis c¢.p.c., depositato presso il Tribunale di
Verbania e notificato alla ASL VCO in 16.04.2020, da parte della sig.ra
S.5., in relazione alle prestazioni sanitarie erogate a quest’ultima presso
il Presidio Ospedaliero di Verbania e che le avrebbero procurato un
danno, danno per il quale la sigg.re S.S. chiede 'accertamento ed il
conseguente riconoscimento del diritto ad essere risarcita;

- che il sopra indicato ricorso segue il ricorso ex art. 696bis c.p.c.,
attivato dalla sig.ra S.5., per accertamento tecnico preventivo, R.G. n.
1002/2019, presso il Tribunale di Verbania, nell'ambito del quale 'ASL
VCO, su mandato del gestore del corrispondente sinistro RCT — ovvero
del Comitato Gestione Sinistri della AIC3 —~ si costituiva, affidando
Fincarico difensivo all'avv. Giovanni AQUINO di Verbania;

- che il giudizio R.G. n. 1002/2019 si concludeva giusta deposito di CTU,
con la quale veniva accertato il nesso di causa tra il danno lamentato
dalla sig.ra S.S. e I'operato dei sanitari della ASL VCO;

- che il Comitato Gestione Sinistri, riunitosi in data 23.04.2020, a norma
delle Linee Guida regionali per la Gestione dei Sinistri di Responsabilita
Civile verso Terzi di competenza dei Comitati attualmente vigenti, ha
preso atto delia notifica di ricorso notificato dalla sig.ra S.S. e ha dato
mandato all'’ASL VCO di individuare, per la difesa nel suddetto giudizio
civile, un legale compresc nella selezione a suo tempo formata da
S.C.R. Piemonte S.p.A. ed alle condizioni economiche ivi previste;

- che sussistono condizioni di potenziale conflitto in  merito
all‘assunzione diretta della gestione del contenzioso legale in capo alla
Struttura Aziendale competente, in relazione anche alla funzione di
Coordinamento del Comitato Gestione Sinistri; nonché, difficolta legate
al carico di lavoro gia connesso all'attivita del Servizio;

- che nell'ambito del precedente giudizio — Ricorso ex art. 696bis

attivato dalla sig.ra S.S. -, I'Azienda aveva affidato la propria difesa

all'avv. Giovanni AQUINO di Verbania, avvocato inserito nell’elenco
regionale dei fiduciari predisposto da S.C.R. Piemonte S.PA.

wWww.reLione. piemonte. it'sanita

Pagina3 di6



Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna {VB)
J— . Ted, +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020
f{'% 3 zj ES {:} e-mail: protocollo@pec.aslveo.it - www.askveo.it

“é ' Actpada Saniiaria Locale P.LiCod.Fisc. 0063
s ub thano Tusio .jq al 1.ICod.Fisc. 4880033

- che la SOC Affari Generali Legali e Istituzionali, giusta propria nota
prot. n. 25332/20 del 28.04.2020, per assicurare la continuita di difesa,
provvedeva a contattare l'avv. Giovanni AQUINO, onde verificarme la
disponibilita ad assumere la difesa deilAzienda anche nel presente
giudizio, il tutto nel rispetto delle condizioni economiche previste dalla
selezione di 5.C.R. Piemonte;

- che lavv. AQUINO, giusta nota prot. darrivo n. 25782/20 del
30.04.2020, accettava [fincarico dichiarando contestualmente
I'inesistenza di situazioni ostative all’assunzione del medesimo, forniva
estremi della propria polizza RC Professionale e preventivo di spesa per
I'importo complessivo lordo di € 8.222,14 lordi, il tutto caicolato in base
alle tariffe previste dalla selezione di S.C.R. Piemonte;

- che, a norma delle sopraccitate Linee Guida regionali per la Gestione
dei Sinistri RCT da parte dei Comitati, in esecuzione di quanto indicato
dal Comitato Gestione Sinistri nella seduta del 23.04.2020 e per
assicurare la continuita di difesa nel giudizio, l'incarico de quo viene
attribuito all’avv. Giovanni AQUINO in quanto professionista rientrante
nella selezione di avvocati civilisti espietata da S.C.R. Piemonte S.p.A.
per l'affidamento da parte delle Aziende Sanitarie della Regione
Piemonte di incarichi di assistenza, consulenza, domiciliazione e/o
patrocinio legale in vertenze per rischi di responsabilita civile verso terzi
e operatori —~ dandogli altresi mandato di individuare e nominare, previo
confronto con I'ASL VCO, dei consulenti tecnici di parte, qualora se ne
presentasse la necessita in corso di giudizio;

RITENUTO quindi opportuno individuare quale professionista cui affidare l'incarico
per la difesa della ASL VCO lavv. Giovanni AQUINQ, con studio
professionale in Verbania, Viale Azari n. 9;

RICHIAMATE e Llinee Guida delle procedure per fa gestione dei sinistri di
responsabilita Civile verso Terzi;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per
I"assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell'art. 3 del d.Lgs. 502 /1992 e smi, dal Direttore
Amministrativo e dal Direttore Sanitario, come in calce al presente atto formulati

DELIBERA

1°)  di affidare, per i motivi esposti in premessa, Vincarico per la difesa della ASL VCO,
avanti il Tribunale di Verbania, nel procedimento civile instaurato con Ricorso ex
artt. 702bis c.p.c. dalla sig.ra S.S., in relazione ai fatti gia oggetto del

% REGIONE

# @ PIEMONTE

www.regione. piemonte. it'saniti Pagina 4dio




Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna {VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +38 0323.643020

. o L o
f/”f N ‘\\ ﬁ%“:ﬁ'{w” v@w@ e-mail: protocolio@pec.asiveo.it - www.asiveo it
Lo

¥ . . . .
 Aciends Sanitaria Locale

. v
il det Verbase Qusie Dessia

P.LICod.Fisc. 00634880033

sinistro RCT VCO-19-2017-5.5.-90-CGS e del Ricorso ex art. 696bis ~ Tribunale di
Verbania — RG n. 1002/2019, ali‘avv. Giovanni AQUINO con studio legale in
Verbania, Viale Azari n. 9, riconoscendogli sin d'ora la facolta di individuare e
nominare, previo confronto con ASL VCO, dei consulenti tecnici di parte, qualora se
ne presentasse la necessita in corso di giudizio;

2°} di dare che I incarico all'avv, Giovanni AQUINO viene attribuito su indicazione del
Comitato di Gestione Sinistri della AIC3 con sede in Omegna;

3°) di dare atto che gli oneri legali conseguenti allaffidamento dell’incarico di cui al
punto precedente, preventivabili in € 8.222,14, verranno imputati al conto
3.10.10.12 “Spese legali” — Esercizio 2020;

4°) didare atto che lincarico all'avv. AQUINO consistendo nella trattazione della singola
controversia, rientra nella fattispecie del contratto d'opera professionale affidato nel
rispetto dei principi di cui all'art. 4 del D.lgs. 50/2016 e pertanto escluso
dall'obbligo di CIG, in quanto soggiace alle previsioni di cui allart. 17 D.Lgs 50/16
(Contratti esclusi), giusta Delibera ANAC n. 907/18.

Omegna, li | § KAG, 2070 IL DI gﬁ%’mﬁ

Dott. Angelo Penna

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO FAVOREVOLE

Dott.ssa Anna Ceria /@4
FIRMA !

DATA__ A< / < /X,Oﬁﬂ

IL DIRETTORE SANITARIO FAVOREVALE 5
Dott.ssa Emma Maria Zelaschi (f{ 'Zlﬁ /
FIRMA ! - \

/éj/@g;/zﬁﬁo

' REGIONE
% | PIEMONTE

Www.reginne, piemome.itsanits Pagina 5die




Sede legale | Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323 643020
e-rmail: protocollo@pec.aslveo.it - waww.aslyveo. iy

P.LICod.Fisc. 00634880033

Si attesta che copia del presente atto &

Ufficiale del'A.S.L. VCO il giorno

stata posta in pubblicazione all'Albo
per 15 giorni continuativi.

At

IL FUNZIONARIO INCARICATO

ESECUTIVITA’ IN DATA

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Trasmissione a:

- Collegio Sindacale Nota prot. n.
- Conferenza dei Sindaci Nota prot. n.
- Giunta Regionale Nota prot. n.

del

del

del

Copia per strutture:

DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB-D

LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

DIP. PREVENZIONE

GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO

DISTRETTO VCO GEST. PERSONALE E RELAZ. SINDACALI
FARMACIA CONTROLLO DI GESTIONE

SALUTE MENTALE TERRITORIALE PREVENZIONE E PROTEZIONE

SER.D FORMAZIONE

DIPSA

TECNICO E COORD. AZ.LE NUOVO OSP.

X | AFFARI GENERALI LEGALI E IST.

REGIONE
# B PIEMONTE

www Tegione. piemonte. it'sanitd

Pagina 6 di 6




